سے درج ذیل فیصلہ صادر ہوا:
’ہم ’مجلس علمائے کبار‘ کے چوبیس علماء کے اتفاق سے الشیخ علی عبدالرزاق، فاضل
جامعہ ازہر، قاضی شرعی، ابتدائی شرعی عدالت منصورہ، مؤلف الاسلام و اصول الحکم کے
زمرہ علماء سے اخراج کا فیصلہ کرتے ہیں‘۔

یہ فیصلہ ’معاہدہ دینیہ‘ کے ادارہ عمومی سے بروز بدھ بتاریخ ۲۲ محرم الحرام ۱۳۴۴ھ
بمطابق ۱۲ اگست ۱۹۲۵ء صادر ہوا۔ (۵۹)

اس معاملے میں مذکورہ بالا کتاب پر ’الخلافة و سلطة الامة‘ نامی کتاب کو اپنے
پُر فریب اسلوب کے ساتھ سبقت حاصل ہے، اگرچہ اس کا ظاہری ہدف ’مصطفیٰ کمال پاشا کے

ارشادِ الہی ہے:

﴿وَمَا قَدَرُوا اللَّهَ حَقَّ قَدْرِهِ ۗ إِنَّ اللَّهَ لَقَوِيٌّ عَزِيزٌ﴾ (الحج)